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Stimați contribuabili,  

Serviciul Fiscal de Stat își desfășoară activitatea sa având la bază principiul transparenței. În 

acest context, autoritatea fiscală prezintă cu regularitate rezultatele activității sale pe diferite domeniile 

de competență. 

Prezentul raport conține rezultatele recepționării declarațiilor privind impozitul pe venit pentru 

anul 2023, atât de la persoanele juridice și fizice care practică activitate de întreprinzător, cât și de la 

persoanele fizice (cetățeni). 

Este important de menționat că, rezultatele obținute sunt generate de efortul comun al autorității 

fiscale de pe o parte, și al contribuabililor, pe de altă parte, or doar prin împreună putem construi un 

viitor mai bun la noi acasă. 

În context, exprim recunoștință tuturor Dumneavoastră pentru contribuția lor la asigurarea 

veniturilor bugetare, pentru responsabilitate fiscală de care dau dovadă, pentru aportul adus în vederea 

susținerii economiei naționale prin onorarea în termen a obligațiilor față de buget, precum și promovarea 

spiritului de conformare voluntară la prevederile legislației fiscale. Exprim gratitudine pentru 

contribuția tuturor contribuabililor la formarea veniturilor Bugetului Public Național, menținerea și 

crearea locurilor de muncă, acțiuni menite să susțină dezvoltarea Republicii Moldova. 

Onorarea în termen a obligațiilor față de buget înseamnă asigurarea cetățenilor cu servicii 

sociale de calitate și participarea la edificarea unui viitor mai bun la noi acasă, construcția unei societăți 

mai puternice și reziliente. 

Totodată, vă asigur că, autoritatea fiscală va continua să fie alături de Dumneavoastră, să vă 

ofere asistența necesară în vederea conformării la respectarea prevederilor legislației fiscale în vigoare, 

să depună eforturi consolidate în vederea modernizării serviciilor prestate, astfel încât procesul de 

declarare și achitare a impozitelor și taxelor să fie unul cât mai facil și simplificat. 

Împreună putem să construim o societate prosperă și onestă! 
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Potrivit prevederilor Codului fiscal, contribuabilii – persoanele juridice și persoanele fizice 

care desfășoară activitate de întreprinzător au avut obligația de prezentare a declarațiilor cu 

privire la impozitul pe venit, pentru perioada fiscală 2023, în termen de până la 25 martie 2024. 

1. Declarații prezentate de către persoanele care desfășoară activitate de 

întreprinzător 

Pentru perioada fiscală 2023, de către Serviciului Fiscal de Stat au fost recepționate 101 807 

declarații cu privire la impozitul pe venit depuse de către persoanele care desfășoară activitate 

de întreprinzător și organizații necomerciale (cu 22 132 declarații mai puțin față de anul 

precedent), dintre care 92 803 depuse în termen, iar 9 004 declarații depuse cu depășirea 

termenului de prezentare. 

 

2. Declarații prezentate după modul de recepționare 

Ponderea declarațiilor prezentate utilizând serviciile electronice din totalul declarațiilor 

prezentate pentru perioada fiscală 2023 constituie 98%, față de anul 2022, în care ponderea 

declarațiilor electronice era de 71,6%. 

Majorarea dată a fost condiționată de modificarea legislației fiscale, începând cu perioada 

fiscală 2023, declarația se prezintă în mod obligatoriu, prin metode automatizate de raportare 

electronică, de către toți contribuabilii, precum și a comodității acestei metode pentru 

contribuabilii care practică activitate de întreprinzător. 

Pe suport de hârtie au fost prezentate doar 2 347 de declarații, în mare parte fiind declarațiile 

depuse de persoanele care au desfășurat activitate independentă, în raport cu care Serviciul 

Fiscal de Stat oferă tot suportul pentru conformare la respectarea întocmai a prevederilor legale. 
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3. Declaraţii prezentate de către persoanele care desfăşoară activitate de 

întreprinzător, după tipul declaraţiei 

Din numărul total de declarații depuse, 41 200 reprezintă declarațiile persoanelor juridice cu 

privire la impozitul pe venit anual, precum și dările de seamă fiscale unificate. 

• 16 336 – declarații prezentate de întreprinderile individuale și gospodăriile țărănești (de 

fermier); 

• 32 886 – declarații prezentate de către agenții economici subiecţi ai sectorului 

întreprinderilor mici şi mijlocii; 

• 2 216 – declarații cu privire la impozitul pe venit al persoanelor fizice care desfășoară 

activitate independentă; 

• 2 565 – declarații cu privire la impozitul pe venit al persoanelor care desfăşoară 

activitate profesională în sectorul justiţiei; 

• 25 – declarații cu privire la impozitul pe venit al persoanelor care desfăşoară activitate 

profesională în domeniul sănătății; 

• 6 579 – declarații cu privire la impozitul pe venit al  organizațiilor necomerciale. 

 

4. Nivelul veniturilor și cheltuielilor înregistrate de către persoanele care desfășoară 

activitate de întreprinzător 

Potrivit datelor prezentate de către agenții economici, pentru perioada fiscală 2023 s-au 

înregistrat total venituri în sumă de 672,0 miliarde lei și total cheltuieli în sumă de 615,3 

miliarde lei. Comparativ cu anul precedent veniturile au crescut cu 14,2 miliarde lei, iar 

cheltuielile au înregistrat o creștere cu 11,5 miliarde lei. 
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În urma analizei procesului de declarare a veniturilor de către agenții economici pentru anul 

2023, se constată o dinamică pozitivă a veniturilor (creștere în 2023 cu 2,1 % față de 2022) față 

de cheltuieli (care au crescut cu doar 1,9% în 2023 față de anul precedent). 

 

5. Impozit pe venit declarat de către contribuabili pentru 2022-2023 

De asemenea, dinamiză pozitivă se atestă și la impozitul pe veni calculat de către agenții 

economici, care în 2023 este în creștere cu 7,4% față de perioada precedentă. 

Impozitul pe venit declarat de către agenții economici, pentru perioada 2023, a constituit 7,3 

miliarde lei, fiind în creștere cu 0,5 miliarde lei față de perioada precedentă. 

 

6. Impozit pe venit declarat pe ramuri de activitate 

Principalele ramuri ale economiei naționale care au înregistrat cele mai mari sume ale 

impozitului pe venit calculat, conform datelor din Declarațiile cu privire la impozitul pe venit 

au fost următoarele: 
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Principalele ramuri ale economiei care au generat cele mai mari sume ale impozitului pe venit 

calculat constituie domeniul comerțului, întreținerea și repararea autovehiculelor, urmat de 

activitățile financiare și de asigurări și industria prelucrătoare. Domeniile menționate 

cumulează 58,5% din totalul impozit pe venit calculat pentru perioada fiscală 2023, dintre care 

doar domeniul comerțului, întreținerea şi repararea autovehiculelor a constituit 35,4%.  

7. Impactul prevederilor art. 87 alin. (11) din codul fiscal pentru perioada fiscală 

2023 

Începând cu perioada fiscală 2023, potrivit prevederilor art.87 alin.(11) din Codul fiscal, 

întreprinderile clasificate ca întreprinderi micro, mici sau mijlocii conform prevederilor art.5 

alin.(1) din Legea cu privire la întreprinderile mici şi mijlocii nr.179/2016, în cazul 

nedistribuirii dividendelor din profitul aferent perioadelor 2023 – 2025, nu achită impozitul pe 

venit din activitatea de întreprinzător până la momentul repartizării profitului pentru plata 

dividendelor, inclusiv sub formă de acțiuni sau cote părți din profitul obţinut în perioadele 

fiscale 2023–2025.  

Aplicarea prevederilor art.87 alin.(11) din Codul fiscal scutește beneficiarii de obligația 

achitării impozitului pe venit din activitatea de întreprinzător, până la momentul distribuirii 

dividendelor aferente perioadelor 2023-2025, inclusiv.  

Alegerea opțiunii de aplicare a prevederilor menționate se face prin completarea Declarației cu 

privire la impozitul pe venit – forma VEN12, în termenul stabilit de Codul fiscal, prin bifarea 

boxei corespunzătoare literei ”S - Aplic prevederile art.87 alin.(11) din Codul fiscal”. 

Conform declarațiilor prezentate pentru 2023, din 41 200 Declarații VEN12, 7 116 de 

contribuabilii au ales opțiunea de a beneficia de prevederile art. 87 alin. (11) din Codul fiscal 

(cu bifarea boxei corespunzătoare literei S din Declarație). Dintre care 6 559 contribuabili au 

beneficiat de prevederile menționate, iar 557 contribuabili au ales opțiunea menționată, contrar 

legislației, cu prezentarea declarației după termenul limită stabilit de legislația fiscală (25 

martie 2024). 

 Declarații  

 forma VEN12 

Impozit pe venit 

calculat/ declarat 

 Număr % Suma (mln. lei) % 

Nr declarații prezentate total 41 200 100 % 

7 258,4 100% Nr. declarații prezentate în 

termen 

37 747 92 % 

Cu bifarea categoriei ”S” 

dintre care: 

7 116 17,2 % 1 468,1 21 % 

Prezentate în termen 6 559 15,9 % 1 343,8 19 % 

Cu depășirea termenului 557 1,3 % 124,3 2% 

 

Conform declarațiilor prezentate putem constata că o pondere destul de semnificativă de 15,9% 

agenți economici care au beneficiat de prevederile menționate, din totalul contribuabililor care 

au prezentat declarații.   
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Aferent perioadei fiscale a anului 2023, contribuabilii – persoanele fizice care nu desfășoară 

activitate de întreprinzător au avut obligația de prezentare a declarațiilor cu privire la impozitul 

pe venit, în termen de până la 30 aprilie 2024. 

1. Declarații prezentate de către persoanele fizice (cetățeni) 

Pentru perioada de referință au fost recepționate 196 940 Declarații cu privire la impozitul pe 

venit depuse de contribuabili – persoane fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător, 

ceea ce reprezintă cu 21 105 Declarații mai mult comparativ cu perioada fiscală a anului 2022 

sau cu 12,0 % mai mult. 

Cresterea numărului de declarații prezentate denotă faptul că a crescut nivelul de conformare a 

pesoanelor fizice.  

 

2. Declaraţii prezentate după modul de recepționare 

Contribuabilii - persoane fizice care au depus declarațiile pe venit au utilizat una din 

următoarele metode de raportare: 

 

- metoda clasică – de raportare pe suport de hârtie în număr de 25 683 declarații sau  

cu 4 969 declarații mai multe comparativ cu perioada fiscală a anului 2022; 

 - prin intermediul SIA „Declarație Rapidă” și „Declarația precompletată” în număr 

de 146 366 declarații sau  cu 10 809 declarații mai multe comparativ cu perioada fiscală 2022; 
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- prin intermediul serviciului „Declarație electronică”, în număr de 24 891 declarații 

sau cu 5 327 declarații mai multe comparativ cu perioada fiscală 2022. 

Se constată faptul că, metodele automatizate de raportare electronică se bucură de o 

largă utilizare în rândul contribuabililor, datorită beneficiilor care le oferă și anume: economie 

de timp, simplitatea prezentării declarației datorită faptului că sistemul informațional pune la 

dispoziție o declarație precompletată cu datele care le deține deja Serviciul Fiscal de Stat. 

3. Veniturile obținute de către persoanele fizice – cetățeni 

Suma veniturilor obținute de persoanele fizice, conform informațiilor prezentate de către 

plătitorii de venituri, pentru anul 2023 a constituit 111,7  miliarde lei, venit obținut de către 

1,559 milioane persoane, iar impozitul pe venit reținut la sursa de plată a constituit 8,7 

miliarde lei. Astfel, venitul obținut a crescut cu 13,4 miliarde lei, iar impozitul reținut – cu 

1,5 miliarde lei. 

4. Suma veniturilor declarate de către persoanele fizice – cetățeni (Forma CET18) 

Suma veniturilor declarate de către persoanele fizice care au prezentat Declarația (Forma 

CET18) pentru anul 2023 a constituit 25,82 miliarde lei (cu 4,93 miliarde lei mai mult 

comparativ cu anul 2022), iar impozitul pe venit calculat constituie 2,29 miliarde lei, cu 0,49 

miliarde lei mai mult comparativ cu anul 2022.  

Luând în considerație sumele calculate și achitate la buget, suplimentar, ca rezultat al 

prezentării Declarațiilor pentru perioada 2023, s-a calculat suma impozitului pe venit spre plată 

la buget în mărime de 388,65 milioane lei (cu 59,18 milioane lei mai mult comparativ cu anul 

2022). 

5. Veniturile obţinute de persoanele fizice conform surselor de venit 

Indicator 

2023 2022 

Suma 

(mln.lei) 

Ponderea în 

total venit (%) 

Suma 

(mln.lei) 

Ponderea în 

total venit (%) 

Salariu 84 285,87 75,46% 72 830,17 74,13% 

Salariul angajaților din domeniul IT 27,76 0,02% 33,47 0,03% 

Creștere de capital 2 175,65 1,95% 1 818,49 1,85% 

Venit de peste hotare 165,17 0,15% 112,74 0,11% 

Dobânzi 3 243,83 2,90% 1557,6 1,59% 

Royalty 679,88 0,61% 525,75 0,54% 

Dividende 12 945,57 11,59% 12 692,11 12,92% 

Transmiterea în locațiune a proprietății 

imobiliare și mobiliare 

3 517,76 3,15% 3 044,39 3,10% 

Venit din livrarea producției din fitotehnie, 

horticultură și zootehnie în formă naturală, 

în masă vie şi sacrificată 

1 849,87 1,66% 2 346,64 2,39% 

Plăți efectuate în folosul persoanelor fizice 

care livrează produse agricole din 

horticultură și fitotehnie și obiecte ale 

regnului vegetal 

275,21 0,25% 221,04 0,22% 

Câștiguri de la jocurile de noroc 253,27 0,23% 231,71 0,24% 

Câștiguri de la campanii promoționale 10,94 0,01% 12,77 0,01% 

Alte venituri 2 266,69 2,03% 2 822,43 2,87% 

TOTAL 111 697,47 100% 98 249,31 100% 
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În totalitatea veniturilor obținute de către persoanele fizice cetățeni predomină veniturile sub 

formă de plăți salariale (75,46 %), urmate de veniturile obținute din dividende (11,59 %) și 

veniturile obținute din transmiterea în posesie și/sau folosință a proprietății imobiliare și 

mobiliare, cu excepția terenurilor agricole (3,15 %). 

În context, menționăm despre acțiunile Serviciului Fiscal de Stat îndreptate spre prevenirea și 

contracararea fenomenului muncii „la negru” și a practicii de achitare a salariilor „în plic”, iar 

acțiunile autorității în acest sens au drept scop creșterea gradului de conformare a 

contribuabililor din domeniile de activitate economică cu risc sporit de a recurge la asemenea 

practici. 

Autoritatea fiscală continuă promovarea politicilor de educație juridică și civică a salariaților, 

informarea și consultarea celor interesați în aplicarea corectă și eficientă a legislației în 

domeniul relațiilor de muncă. 

6. Persoanele fizice care au declarat/obținut venituri mai mari de 1 milion lei 

Pentru perioada fiscală 2023, au fost identificate 6 416 persoane cu venituri de peste 1 milion 

lei fiecare, (în perioada anului 2022 au fost 4 810 persoane fizice), care au declarat venituri 

totale în sumă de 19,7 miliarde lei, din care s-a calculat impozit în sumă de 1,46 miliarde lei, 

(în anul 2022 s-au declarat 17,6 miliarde lei, din care s-a calculat impozit – 1,45 miliarde lei). 

Numărul persoanelor milionare a crescut cu 1 606 comparativ cu anul 2022, suma venitului 

declarat cu 2,1 miliarde lei, iar suma impozitului pe venit calculat cu 15 milioane de lei. 

Din numărul total al persoanelor care au obținut venituri mai mult de 1 milion de lei sunt 4 542 

contribuabili de gen masculin și 1 874 – de gen femenin. 

Cea mai mare sumă a venitului declarat de către o persoană fizică în anul 2023 în baza 

Declarației (Forma CET18) a fost de 28,8 milioane lei.  

 

Domeniile de activitate ale persoanelor cu cele mai mari venituri sunt: comerțul, alimentație 

publică, medicină și activitate pe internet. 

Cea mai tânără persoană din categoria milionarilor are 19 ani, cea mai vârstnică –  83 ani. 
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7. Desemnarea procentuală (mecanismul 2%) 

Mecanismul desemnării procentuale se bucură de popularitate printre contribuabili, fiind o 

modalitate de a participa direct la gestionarea banului public, și totodată cultivă o cultură de 

filantropie în societate.  

Anul 2024 a fost cel de-al 8-lea an în care persoanele fizice plătitoare de impozite din 

Republica Moldova au avut dreptul de a redirecţiona 2% din impozitul lor pe venit către o 

organizaţie necomercială sau o entitate religioasă. 
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Pentru perioada fiscală a anului 2023, desemnarea procentuală a fost efectuată de către            

39 406 persoane, sau cu 2 413 de persoane mai puțin comparativ cu anul 2022. Suma 

desemnată solicitată constituie 16,3 milioane lei, cu 2,61 milioane lei mai mult comparativ 

cu anul 2022. 

Potrivit legislaţiei, beneficiari ai desemnării procentuale sunt:  

a) asociaţiile obşteşti, fundaţiile şi instituţiile private înregistrate în Republica Moldova 

care desfăşoară activităţi de utilitate publică în conformitate cu Legea nr.86/2020 cu 

privire la organizaţiile necomerciale, cu condiţia că acestea îşi desfăşoară activitatea 

timp de cel puţin un an până la solicitarea înregistrării în lista menţionată la art. 152 

alin.(4) din Codul fiscal şi nu au datorii la bugetul public naţional pentru perioadele 

fiscale anterioare;  

b) cultele religioase și părţile componente ale acestora înregistrate în Republica Moldova 

care desfășoară activităţi sociale, morale, culturale sau de caritate, cu condiţia că 

acestea își desfășoară activitatea timp de cel puţin un an până la solicitarea înregistrării 

în lista menţionată la art. 152 alin.(4) din Codul fiscal și nu au datorii la bugetul public 

naţional pentru perioadele fiscale anterioare. 


